स. ११०० च्या सुमारास दातारांचेकडून बसविला. त्याबद्दलची माहिती मुरुडच्या बखरीत (संकीर्ण विभाग पृ. ३१) आली आहे. त्यात तेथे तेरा चित्पावन ब्राह्मण कुटुंबाची स्थापना केली त्यांचा आडनावाने उल्लेख आला आहे. हा दातार आडनांवाचा प्रथम उल्लेख समजण्यास हरकत नाही.

त्यानंतरचा उल्लेख शके १५२१ इ. स. १५९९ चा (संकीर्ण विभाग पृ. ३०) आढळला आहे.

२. वेद, गोत्र व प्रवर

(ह्या व पुढील तीन व चार प्रकरणातील माहिती बऱ्हुंशी लिये कुल-वृत्तांतानुन घेतली आहे.)

अनेक वर्षांच्या पारतंत्र्यानंतर आपल्या भारत वर्षास १५ ऑगस्ट १९४७ रोजी स्वातंत्र्य प्राप्त झाले.

केवळ तर्कावर आधारित अशीही बरीच विधाने त्यात दिलेली आहेत, ती अनेकांना मान्य होण्यासारखी नाहीत, तथापि 'चित्पावन' ज्ञातीसंबंधीच्या माहितीत या ग्रंथाने मौलिक भर पडली आहे. सन १९६६ मध्ये पुस्तकाची सुधारित अशी दुसरी आवृत्तीही प्रसिद्ध झाली आहे. त्यात विशेषतः डॉ. पुसाळकर यांनी प्रसिद्ध केलेल्या 'वाडेश्वरोदय महाकाव्याचा' परामर्श घेतला आहे, त्याचा सारांश असा—

हे काव्य शके १५७५ त (सन १६५३) लिहिलेले आहे. ते शिवकालीन आहे. काव्यकर्ता विश्वनाथ हा कौशिक गोत्री गुहागरचा रहिवासी. लेखकाचे नाव राम. डॉ. पुसाळकर यांचे मते हा राम म्हणजेच परशुराम होय.

ह्या काव्यांत चित्पावन ब्राह्मणांना "चित्प ब्राह्मण" या संज्ञेने उल्लेखिले आहे.

"तमेत्य चित्पा विप्राः प्रार्थयामासुः" (मर्ग ८ श्लोक १४)